

# 主要木材の入荷量等の概要

(単位：千m3)

年	四半期	区分	丸太								輸入製材品						合板			構造用集成材			
			国産材			輸入丸太					計	米材	欧州材	南洋材	北洋材	NZ. 材	計	国内製造	輸入	計	国内製造	輸入	計
			製材用	合板用	計	米材	南洋材	北洋材	NZ. 材	計													
平成25年	年計		12,058	3,016	15,074	3,420	292	214	590	4,517	2,867	3,201	590	751	295	7,703	2,818	3,645	6,462	1,493	761	2,254	
			106.5%	115.9%	108.3%	112.2%	87.8%	85.0%	81.6%	103.7%	104.2%	131.1%	101.1%	122.1%	96.3%	115.0%	109.9%	103.4%	106.1%	108.6%	108.6%	112.9%	110.0%
平成26年	1-3月	実績	3,123	746	3,869	911	60	59	199	1,230	564	687	148	189	71	1,659	706	942	1,647	379	185	564	
			106.7%	103.3%	106.1%	111.5%	110.2%	84.7%	112.5%	109.9%	88.7%	97.9%	108.3%	104.2%	112.3%	96.5%	106.9%	101.6%	103.8%	112.6%	111.6%	112.3%	
	4-6月	実績	3,108	871	3,979	828	75	84	120	1,107	654	729	156	175	83	1,796	738	938	1,676	354	211	565	
			101.2%	109.4%	102.9%	83.6%	111.9%	125.5%	76.0%	86.3%	83.5%	82.1%	100.4%	81.2%	116.1%	85.0%	104.9%	95.6%	99.5%	91.3%	102.3%	95.1%	
	7-9月	実績	2,839	752	3,591	641	72	45	103	862	591	605	144	140	102	1,582	669	808	1,477	333	169	502	
			99.5%	101.1%	99.9%	85.1%	95.9%	115.6%	79.1%	86.4%	78.5%	65.2%	95.1%	74.8%	122.3%	75.2%	93.5%	93.0%	93.2%	88.4%	81.7%	86.0%	
10-12月	実績	3,141	822	3,963	712	59	11	107	888	555	478	134	137	89	1,393	694	803	1,497	343	162	506		
		97.8%	109.0%	100.0%	82.8%	61.5%	28.0%	85.4%	79.4%	79.7%	70.1%	91.7%	82.1%	115.7%	78.8%	93.9%	92.6%	93.2%	87.5%	89.4%	88.1%		
	年計	12,211	3,191	15,402	3,093	266	199	529	4,086	2,363	2,500	582	641	344	6,430	2,806	3,491	6,297	1,409	728	2,137		
		101.3%	105.8%	102.2%	90.4%	91.0%	92.9%	89.6%	90.5%	82.4%	78.1%	98.7%	85.4%	116.9%	83.5%	99.6%	95.8%	97.4%	94.4%	95.6%	94.8%		
平成27年	1-3月	実績	2,989	819	3,808	621	48	25	130	824	545	518	129	170	91	1,454	689	795	1,484	310	158	468	
			95.7%	109.8%	98.4%	68.1%	80.3%	42.0%	65.7%	67.0%	96.7%	75.3%	87.3%	90.2%	128.7%	87.6%	97.6%	84.5%	90.1%	81.8%	85.3%	83.0%	
	4-6月	実績	2,956	844	3,800	661	66	47	103	878	606	627	129	167	70	1,599	680	696	1,375	320	188	508	
			95.1%	96.9%	95.5%	79.8%	89.1%	56.3%	85.8%	79.3%	92.8%	86.0%	82.7%	95.4%	84.9%	89.0%	92.1%	74.2%	82.1%	90.5%	89.1%	90.0%	
	7-9月	実績	2,747	782	3,529	584	47	39	85	755	573	644	121	130	64	1,532	661	684	1,345	350	195	545	
			96.7%	104.0%	98.3%	91.1%	65.3%	86.9%	82.3%	87.7%	97.0%	106.4%	84.1%	92.8%	62.8%	96.9%	98.8%	84.7%	91.1%	105.0%	115.4%	108.5%	
10-12月	実績	3,143	913	4,056	699	81	26	95	901	615	596	128	144	64	1,547	741	710	1,451	345	164	509		
		100.1%	111.0%	102.3%	98.2%	138.2%	241.7%	88.8%	101.5%	110.9%	124.6%	95.5%	104.8%	72.0%	111.0%	106.8%	88.4%	96.9%	100.4%	101.0%	100.6%		
	年計	11,835	3,358	15,193	2,565	243	137	413	3,359	2,340	2,385	507	611	289	6,132	2,771	2,885	5,656	1,325	705	2,030		
		96.9%	105.2%	98.6%	82.9%	91.5%	68.9%	78.2%	82.2%	99.0%	95.4%	87.2%	95.3%	84.0%	95.4%	98.7%	82.6%	89.8%	94.0%	96.9%	95.0%		
平成28年	1-3月	実績	3,168	912	4,080	767	50	35	140	992	524	689	124	180	81	1,598	759	700	1,459	325	174	499	
			106.0%	111.4%	107.1%	123.6%	103.3%	140.6%	107.3%	120.3%	96.1%	133.1%	96.0%	105.6%	88.8%	109.9%	110.1%	88.0%	98.3%	104.8%	110.3%	106.7%	
	4-6月	実績	3,152	971	4,123	730	43	53	91	917	546	731	127	179	60	1,643	756	694	1,450	350	205	555	
			106.6%	115.0%	108.5%	110.4%	64.7%	111.9%	88.5%	104.5%	90.1%	116.7%	98.4%	107.2%	85.5%	102.7%	111.3%	99.8%	105.4%	109.4%	108.8%	109.2%	
	7-9月	実績	2,917	891	3,808	641	47	32	69	789	571	699	120	161	88	1,639	768	684	1,452	365	207	572	
			106.2%	113.9%	107.9%	109.7%	99.3%	82.3%	81.4%	104.4%	99.7%	108.5%	99.1%	124.1%	137.5%	107.0%	116.2%	100.0%	107.9%	104.3%	106.1%	104.9%	
10-12月	実績	3,141	940	4,081	653	53	36	139	881	594	618	124	143	101	1,580	780	694	1,474	380	185	565		
		99.9%	103.0%	100.6%	93.4%	65.4%	138.5%	146.3%	97.8%	96.6%	103.7%	96.9%	99.3%	157.8%	102.1%	105.3%	97.7%	101.6%	110.1%	112.8%	111.0%		
	年計	12,378	3,714	16,092	2,791	193	156	439	3,579	2,235	2,737	495	663	330	6,460	3,063	2,772	5,835	1,420	771	2,191		
		104.6%	110.6%	105.9%	108.8%	79.4%	113.7%	106.3%	106.6%	95.5%	114.8%	97.5%	108.5%	114.0%	105.3%	110.6%	96.1%	103.2%	107.2%	109.3%	107.9%		
平成29年	1-3月	実績	3,113	893	4,006	715	22	29	67	833	519	715	113	163	89	1,599	764	777	1,541	375	219	594	
			98.3%	97.9%	98.2%	93.2%	44.0%	82.9%	47.9%	84.0%	99.0%	103.8%	91.1%	90.6%	109.9%	100.1%	100.7%	111.0%	105.6%	115.4%	125.9%	119.0%	
	4-6月	実績	3,125	1,006	4,131	654	39	53	105	851	577	731	123	179	85	1,695	796	709	1,505	390	216	606	
			99.1%	103.6%	100.2%	89.6%	90.7%	100.0%	115.4%	92.8%	105.7%	100.0%	96.9%	100.0%	141.7%	103.2%	105.3%	102.2%	103.8%	111.4%	105.4%	109.2%	
	7-9月	実績	2,870	971	3,841	660	55	27	102	844	549	723	114	154	81	1,621	816	675	1,491	405	219	624	
			98.4%	109.0%	100.9%	103.0%	117.0%	84.4%	147.8%	107.0%	96.1%	103.4%	95.0%	95.7%	92.0%	98.9%	106.3%	98.7%	102.7%	111.0%	105.8%	109.1%	
10-12月	見込み	3,100	1,040	4,140	650	38	30	120	838	585	690	115	140	78	1,608	800	709	1,509	395	190	585		
		98.7%	110.6%	101.4%	99.5%	71.7%	83.3%	86.3%	95.1%	98.5%	111.7%	92.7%	97.9%	77.2%	101.8%	102.6%	102.2%	102.4%	103.9%	102.7%	103.5%		
	年計	12,208	3,910	16,118	2,679	154	139	394	3,366	2,230	2,859	465	636	333	6,523	3,176	2,870	6,046	1,565	844	2,409		
		98.6%	105.3%	100.2%	96.0%	79.8%	89.1%	89.7%	94.0%	99.8%	104.5%	93.9%	95.9%	100.9%	101.0%	103.7%	103.5%	103.6%	110.2%	109.5%	109.9%		
平成30年	1-3月	見通し	3,100	1,000	4,100	700	30	30	100	860	516	670	115	180	92	1,573	780	686	1,466	380	185	565	
			99.6%	112.0%	102.3%	97.9%	136.4%	103.4%	149.3%	103.2%	99.4%	93.7%	101.8%	110.4%	103.4%	98.4%	102.1%	88.3%	95.1%	101.3%	84.5%	95.1%	
4-6月	見通し	3,000	1,060	4,060	700	50	40	80	870	544	700	115	180	80	1,619	810	713	1,523	390	200	590		
		96.0%	105.4%	98.3%	107.0%	128.2%	75.5%	76.2%	102.2%	94.3%	95.8%	93.5%	100.6%	94.1%	95.5%	101.8%	100.6%	101.2%	100.0%	92.6%	97.4%		

資料：「主要木材の需給見通し」

- 注：1 国産材は、製材用については製材工場への入荷ベース、合板用については合板工場への入荷ベースであり、外材及び輸入合板は港頭入荷ベース、国内製造合板及び構造用集成材は製造ベースである。
- 2 国産材丸太の実績数値のうち、製材用については、平成27年の「製材統計」の年計値に対する「木材統計」の年計値の割合を、平成28年の「製材統計」の実績に乗じた値である。  
合板用については、平成27年の「合板統計」の年計値に対する「木材統計」の年計値の割合を、平成28年の「合板統計」の実績に乗じた値である。
- 3 外材の実績数値については、財務省貿易統計による。
- 4 合板国内製造の実績値については、農林水産省「合板統計」による。
- 5 構造用集成材国内製造の実績値については、日本集成材工業協同組合調べによる。